
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
1
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1997 Ji-Paraná (RO),  29 de  janeiro  de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO...........PÁG. 01

DECRETOS...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .PÁG. 03

DECLARAÇÃO...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .PÁG. 03

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO N. 1-14721/2014
INTERESSADO: Gabinete do Prefeito  
ASSUNTO: Comissão especial para proceder a elaboração do inventário 
do estoque em almoxarifado do Município
AO SCI

Considerando que fora satisfeito o pleito objeto dos autos, DETERMINO 
o arquivamento dos autos.

Ji-Paraná, 20 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14296/2014
INTERESSADO: Procuradoria Geral do Município  
ASSUNTO: Doação             
AO SCI

Considerando que fora satisfeito o pleito objeto dos autos, conforme se 
comprova às fl s. 39, DETERMINO o arquivamento dos autos.

Ji-Paraná, 20 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-14974/2014
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Registro de Preço para futura e eventual contratação da em-
presa para prestação de serviços de lavagem, higienização e lubrifi cação 
dos veículos de diversas marcas             
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,
Considerando o Pregão Presencial n. 264/CPL/PMJP/RO/2014, ter sido 
declarado “DESERTO”, DETERMINO a repetição do ato, adotando-se a 
modalidade de Pregão Presencial.

Ji-Paraná, 20 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-677/2015
INTERESSADO: SEMOSP 
ASSUNTO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equi-
pamentos rodoviários               
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão, na forma Eletrônica, em conformidade com as legislações 
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 21 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES

Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13664/2014
INTERESSADO: SEMED
ASSUNTO: Aquisição de material permanente (estantes de aço e balanças)             
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-

dade de Pregão, na forma Eletrônica, em conformidade com as legislações 
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 22 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-17570/2014
INTERESSADO: Gabinete do Prefeito 
ASSUNTO: Contratação de empresa para confecção e instalação de 
persianas             
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modalida-
de de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 22 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-873/2015
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde  
ASSUNTO: Contratação de prestação de serviços de revisão e manutenção 
corretiva, durante o período de garantia de fábrica (veículo L200 Triton)            
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modalida-
de de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 22 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-678/2015
INTERESSADO: SEMEIA  
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (peças) e contratação de 
serviços de mão de obra
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão Presencial, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 22 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-15824/2014
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde  
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (material de proteção 
radiológico)            
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão Presencial, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 22 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 3670/2013
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Contratação de empresa para serviços de dedetização, captura 

de pombos, limpeza de reservatório de água
Com base no Parecer Jurídico nº 0056/PGM/PMJP/2015, AUTORIZO a 
prorrogação de prazo ao Contrato nº 033/PGM/2014, celebrado entre o 
Município de Ji-Paraná e a empresa REIS & PIMENTEL LTDA - ME, por 
mais 06 (seis) meses, a contar do dia 01 de fevereiro de 2015.
À SEMAD para as providências cabíveis.
Após, à PGM para confecção do Competente Termo.

Ji-Paraná, 26 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-18309/2013 Vol. I ao V
INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Contratação de empresa para reforma e ampliação de creche 
municipal 
À Procuradoria Geral do Município
Drª. Leni Matias  

Senhora Procuradora Geral,
Com base no Parecer Jurídico nº 066/PGM/PMJP/2015, AUTORIZO a 
prorrogação de prazo ao Contrato nº 009/PGM/2013, celebrado entre o 
Município de Ji-Paraná e a empresa CONSTRUTORA BW EIRELLI – EPP, 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 28 de janeiro de 2015.

Ji-Paraná, 26 de janeiro de 2015.
                                       

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-6955/2014
INTERESSADO: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo             
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 
Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão Presencial, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 26 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-676/2015
INTERESSADO: SEMUSA 
ASSUNTO: Aquisição de material permanente             
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modalida-
de de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 26 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-1052/2015
INTERESSADO: SEMAD 
ASSUNTO: Aquisição de material permanente              
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão, na forma Eletrônica, em conformidade com as legislações 
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 26 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-17811/2014
INTERESSADO: SEMUSA 
ASSUNTO: Aquisição de medicação – Decisão Judicial              
À Comissão Permanente de Licitação 



5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 19972 - Ji-Parná (RO), 29 de janeiro de 2015

Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modalida-
de de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 26 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-15510/2014
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde  
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo             
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão Presencial, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 26 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-907/2015
INTERESSADA: SEMED

ASSUNTO: Contratação de empresa 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Acolho na íntegra, o Parecer Jurídico n. 0043/PGM/2015, proferido pela 
Procuradoria Geral do Município, o qual adoto como razões para decidir:
HOMOLOGO o Termo de Dispensa n. 001/CPL/SEMUSA/PMJP/2015, 
nos termos do artigo 24, inciso XVII, da Lei 8666/93, que tem como objeto 
a Aquisição de material de consumo e contratação de empresa para a 
revisão de veículo durante o período de garantia técnica, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
ADJUDICO o objeto da licitação em favor da empresa L F IMPORTS 
LTDA, que se sagrou vencedora no valor total de R$ 19.220,80 (dezenove 
mil, duzentos e vinte reais e oitenta centavos).
À SEMAD para que sejam adotadas as providências de praxe.
Publique-se.

Ji-Paraná, 26 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 9337/2012
INTERESSADO: SEMED
ASSUNTO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Trans-
porte escolar para o atendimento aos alunos 
De acordo com o Parecer Jurídico nº 063/PGM/2015, CONCEDO o 
reajuste de preço de que tratam os presentes autos, passando o valor do 
km. rodado de R$ 6,03 (seis reais e três centavos) para R$ 6,42 (seis reais 
e quarenta e dois centavos).
À SEMAD para as providências cabíveis.
Após, à PGM para elaboração do competente termo. 

Ji-Paraná, 27 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-17614/2014
INTERESSADO: SEMAD
ASSUNTO: Contratação de empresa para manutenção em pontos de rede 
lógica             
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,

AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modalida-
de de Dispensa de Licitação, em conformidade com as legislações vigentes 
aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 27 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-1061/2015
INTERESSADO: SEMAD 
ASSUNTO: Aquisição de material permanente (eletrodomésticos e ele-
trônicos)              
À Comissão Permanente de Licitação 
Dr. Jackson Junior de Souza 

Senhor Presidente,
AUTORIZO abertura do procedimento licitatório adotando-se a modali-
dade de Pregão, na forma Eletrônica, em conformidade com as legislações 
vigentes aplicáveis a matéria.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 3908/2012
INTERESSADO: Roseli Oliveira Augusto 
ASSUNTO: Licença Prêmio 
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,
O presente Processo foi autuado pela servidora Rosely Oliveira Augus-
ta, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da 
análise do presente procedimento, preenchendo os requisitos ensejadores 
à concessão.
Com base nos documentos que instruem o feito, bem como no Parecer 
Jurídico n. 754/PGM/2012 proferido pela Procuradoria Geral do Município, 
DEFIRO o presente pleito para que a requerente usufrua a licença prêmio 
conforme programado. 

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-11780/2013
INTERESSADO: Ana Abigail Aires Furtado 
ASSUNTO: Licença Prêmio 
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,
O presente Processo foi autuado pela servidora Ana Abigail Aires Furta-

do, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da 
análise do presente procedimento, preenchendo os requisitos ensejadores 
à concessão.
Com base nos documentos que instruem o feito, bem como no Parecer 
Jurídico n. 964/PGM/2013 proferido pela Procuradoria Geral do Município, 
DEFIRO o presente pleito para que a requerente usufrua a licença prêmio 
conforme programado. 

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-16593/2014
INTERESSADO: Ivone Edi Folchini de Oliveira 
ASSUNTO: Licença Prêmio 
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,
O presente Processo foi autuado pela servidora Ivone Edi Folchini de 
Oliveira, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata 
da análise do presente procedimento, preenchendo os requisitos ensejadores 
à concessão.
Com base nos documentos que instruem o feito, bem como no Parecer Ju-
rídico n. 1848/PGM/2014 proferido pela Procuradoria Geral do Município, 
DEFIRO o presente pleito para que a requerente usufrua a licença prêmio 
conforme programado. 

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-15685/2013
INTERESSADO: Malvina Diniz da Costa de Paula 
ASSUNTO: Licença Prêmio 
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,
O presente Processo foi autuado pela servidora Malvina Diniz da Costa de 
Paula, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da 
análise do presente procedimento, preenchendo os requisitos ensejadores 
à concessão.
Com base nos documentos que instruem o feito, bem como pela manifes-
tação juntada às fl s. 17, DEFIRO o presente pleito para que a requerente 
usufrua a licença prêmio conforme programado. 

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-532/2015
INTERESSADA: Cassia Oliveira Pinto
ASSUNTO: Afastamento 
À Secretaria Municipal de Administração



                  Ji-Paraná (RO), 29 de janeiro de 2015 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1997

Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,
O presente processo foi autuado pela servidora Cassia Oliveira Pinto, 
pleiteando afastamento nos termos da legislação vigente. 
Com base no despacho exarado pela Procuradoria Geral do Município às 
fl s. 11, DEFIRO o afastamento requerido pela servidora.

Publique-se.
Cumpra-se.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-3940/2014
INTERESSADO: Walace Rosa de Brito
ASSUNTO: Licença Prêmio 
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,

O presente Processo foi autuado pelo servidor Walace Rosa de Brito, que 
requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da análise do 
presente procedimento, preenchendo os requisitos ensejadores à concessão.
Com base nos documentos que instruem o feito, bem como no despacho 
proferido pela Procuradoria Geral do Município, DEFIRO o presente pleito 
para que o requerente usufrua a licença prêmio conforme programado. 

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 13151/2011
INTERESSADA: Leila Manoela Candida Nascimento da Silva
ASSUNTO: Licença Prêmio 
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,
O presente Processo foi autuado pela servidora Leila Manoela Candida 
Nascimento da Silva, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme 
se constata da análise do presente procedimento, preenchendo os requisitos 
ensejadores à concessão.
Com base nos documentos que instruem o feito, bem como no despacho 
proferido pela Procuradoria Geral do Município, DEFIRO o presente pleito 
para que a requerente usufrua a licença prêmio conforme programado. 

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-930/2015
INTERESSADA: Valdir Candido Ferreira
ASSUNTO: Licença Prêmio 
À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,
O presente Processo foi autuado pelo servidor Valdir Candido Ferrei-
ra, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da 
análise do presente procedimento, preenchendo os requisitos ensejadores 
à concessão.
Com base nos documentos que instruem o feito, bem como no despacho 
proferido pela Procuradoria Geral do Município, DEFIRO o presente pleito 
para que o requerente usufrua a licença prêmio conforme programado. 

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 29 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO

DECRETO N. 4186/GAB/PM/JP/2015
26 DE JANEIRO DE 2015

Altera a redação do artigo 3º do Decreto nº 4168/GAB/PM/JP/2015, que 
estabelece o calendário de vencimento das parcelas do IPTU/2015.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o lapso cometido na redação do “art. 3º” do Decreto 4168/
GAB/PM/JP/2015, com relação ao ano, e tendo em vista solicitação do 
Secretário Municipal de Fazenda,

D E C R E T A:
Art. 1º Passa a vigorar com nova redação o “art. 3º” do Decreto no 4168/
GAB/PM/JP/2015, alterando o ano de “2014” para “2015”:

Art. 3º Os pedidos de isenção deverão ser protocolados junto a Gerência-
Geral de Arrecadação, até novembro de 2015, sob pena de perda do direito 
à isenção.

Art. 2º Continuam inalterados os demais dispositivos do Decreto no 4168/
GAB/PM/JP/2015.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 23 de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4187/GAB/PM/JP/2015
26 DE JANEIRO DE 2015

Revoga o Decreto nº 4136/GAB/PM/JP/2015, de renovação de cessão 
da servidora municipal Cristiane Correia dos Santos, ao Município de 
Machadinho D’ Oeste - RO.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 4136/ GAB/PM/
JP/2015, de renovação de cessão da servidora municipal Cristiane Correia 
dos Santos, ao Município de Machadinho D’ Oeste – RO.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECLARAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO
D E C L A R A Ç Ã O

Declaro, para os devidos fi ns e a quem possa de direito interessar, que a 
empresa BASE FORTE CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 01.412.988/0001-69, com 
sede na Rua Diamante, n. 20, bairro Distrito Industrial, nesta cidade de 
Ji-Paraná, cumpriu as exigências legais impostas as doações que lhe fora 
feita referente aos Lotes de Terras Urbanos n. 26, da Quadra 81-A, situado 
na rua “D” (matrícula 24.546), n. 27, da Quadra 81-A, situado na rua “D” 
(matrícula 24.547) e n. 28, da Quadra 81-A, situado na rua “A” (matrícula 
24.548), ambos no loteamento Urbano denominado Distrito Industrial, 
nesta cidade, devendo-se para tanto ser revogada a cláusula de reversão 
imposta aos imóveis acima descritos, doados por esta municipalidade 
a empresa acima qualifi cada.

Ji - Paraná, 27 de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES FERREIRA JÚNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO N. 4188/GAB/PM/JP/2015
26 DE JANEIRO DE 2015

Revoga o Decreto nº 4173/GAB/PM/JP/2015, de nomeação de Lucilene de 
Oliveira dos Santos, para o cargo em comissão de Assessora Especial Nível 
II, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 4173/GAB/PM/JP/2015, de nomeação 
de Lucilene de Oliveira dos Santos, para o cargo em comissão de Assessora 
Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 20 de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de janeiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração



5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 19974 - Ji-Parná (RO), 29 de janeiro de 2015


